¹⁷ III, 1, 9. Ergo si convenit ex articulis hominis **numerus** inventum esse et ex **membris** separatis ad universam corporis speciem ratae partis commensus fieri responsum, relinquitur, ut suscipiamus eos, qui etiam aedes deorum immortalium constituentes ita **membra** operum **ordinaverunt**, ut proportionibus et **symmetriis** separatae atque universae convenientesque efficerentur eorum distributiones.

¹⁸ III, 2, 5-7. Peripteros autem erit, quae habebit in fronte et postico senas columnas, in lateribus cum angularibus undenas. Ita autem sint haec columnae conlocatae, ut intercolumnii latitudinis intervallum sit a parietibus circum ad extremos **ordines columnarum**, habeatque ambulationem circa cellam aedis, quemadmodum est in porticu Metelli Iovis Statoris Hermodori et ad Mariana Honoris et Virtutis sine postico a Mucio facta. Pseudopteros autem sic conlocatur, ut in fronte et postico sint columnae octonae, in lateribus cum angularibus quinae denae. Sint autem parietes cellae contra quaternas columnas medianas in fronte et postico. Ita duorum intercolumniorum et unae crassitudinis columnae spatium erit ab parietibus circa ad extremos **ordines columnarum**. Huius exemplar Romae non est, sed Magnesiae Dianae Hermogenis Alabandei et Apollinis a Menesthe facta. Dipteros autem octastylus et pronao et postico, sed circa aedem duplices habet **ordines columnarum**, uti est aedis Quirini dorica et Ephesi Dianae ionica a Chersiphrona constituta.

¹⁹ III, 3, 3. **Matres** enim familiarum cum ad supplicationem gradibus ascendunt, non possunt per intercolumnia amplexae adire, nisi **ordines** fecerint; item valvarum adspectus abstruditur columnarum crebritate ipsaque signa obscurantur; item circa aedem propter angustias impediuntur ambulationes.

the permitted flexibility in relation to the geometric scheme in other types of temple.²⁰ Furthermore, the relationship between *ordinatio*, *symmetria* and *dispositio* can be seen when the author states that other types of temples can be *ordinatae* with the same *symmetriis*, yet forming different *dispositiones*.²¹

In terms of the pre-definition that characterises the adoption of *ordinatio*, it is important to recall the commissioning and construction process for a public architectural work in ancient Rome. This process began with the nomination of a curator, specifying the commission in comparison with other existing works, as states Pierre Gros.²² The curator was then charged with choosing an architect, who was responsible for developing the design according to the commission and therefore including the prior definitions and expected geometric scheme for the building, which might be adapted by the architect according to the site and other constrictions, but without his participation in the important initial decision. The building scheme was therefore something imposed on the architect, who was responsible for designing it accordingly, and his greatest challenge and highest reward, as Vitruvius tells in Book VI, was the establishment of the modular relationships between the parts, and not really the formal origination of the building.²³

Finally, we come to the last concept in the definition of *ordinatio* according to Vitruvius: *symmetria*. Although the study of this concept involves the analysis of a large number of occurrences – 74 in the first six books – the following approach will be just enough to propose the understanding of *symmetria* as an attribute achieved by a work of architecture when complying with the procedure of *quantitas* on a base established by *ordinatio*.

²⁰ IV, 2, 2. Ita unaquaeque res et locum et genus et **ordinem** proprium tuetur. E quibus rebus et a materiatura fabrili in lapideis et marmoreis aedium sacrarum aedificationibus artifices dispositiones eorum sculpturis sunt imitati et eas inventiones persequendas putaverunt (...).

²¹ IV, 8, 4-6. Item generibus aliis constituuntur aedes ex isdem **symmetriis ordinatae** et alio genere **dispositiones** habentes, uti est Castoris in circo Flamino et inter duos lucos Veiovis, item argutius Nemori Dianae columnis adiectis dextra ac sinistra ad umeros pronai. Hoc autem genere primo facta est, uti est Castoris in circo, Athenis in arce et in Attica Sunio Palladis Minervae. Earum non aliae sed eadem sunt **proportiones**. Cellae enim longitudinibus duplices sunt ad latitudines uti reliquae; ex is omnia quae solent esse in frontibus, ad latera sunt translata. Nonnulli etiam de tuscanicis generibus sumentes columnarum **dispositiones** transferunt in corinthiorum et ionicorum operum **ordinationes**, et quibus in locis in pronao procurunt antae, in isdem e regione cellae parietum columnas binas conlocantes efficiunt tuscanicorum et graecorum operum communem ratiocinationem.

²² About this subject, see Gros, 1983, p. 425-452; Mortet, 1902-1908.

²³ VI, 8, 9. Quibus autem copiarum generibus oporteat uti, non est architecti potestas, ideo quod non in omnibus locis omnia genera copiarum nascuntur, ut in proximo volumine est expositum; praeterea in domini est potestate, utrum latericio an caementicio an saxo quadrato velit aedificare. Itaque omnium operum probationes tripertito considerantur, id est fabrili subtilitate et magnificentia et dispositione. Cum magnificenter opus perfectum aspicietur, a domini potestate inpensae laudabuntur; cum subtiliter, officinatoris probabitur exactio; **cum vero venuste proportionibus et symmetriis habuerit auctoritatem, tunc fuerit gloria area architecti.**

This understanding appears quite clearly in the definition of the concept in Book I, where *symmetria* would be the dimensional correspondence between the design elements achieved through mathematical operations taking one part as the module for the scale of all the elements.²⁴ These operations are founded on geometry, as the author explains when addressing the necessary knowledges of the architect in the first chapter, stating that the difficult problems of *symmetria* are resolved by geometric theories and inventive methods.²⁵